96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 739015
PORTARIA Nº 37.722, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA
nº 29.292/2015, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº
377/2021, de 26-11-2021, protocolizado sob o Expediente nº 015351/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANA MARTINS SOARES, Assessor Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695467, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 26-11-2021.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 739016
PORTARIA Nº 37.720, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 375/2021, de 18-
11-2021, protocolizado sob o Expediente nº 015343/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101084, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 18-11-2021.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 739013
PORTARIA Nº 37.718, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 373/2021, de 18-
11-2021, protocolizado sob o Expediente nº 015323/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101084, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 12-11-2021.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 739010
PORTARIA Nº 37.719, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 374/2021, de 18-
11-2021, protocolizado sob o Expediente nº 015327/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101084, 01 (um) dia de licença para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 16-11-2021.
Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 739011

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.734, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2021 – 6ª CCG, protocolizado sob o
Expediente nº 015703/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JÉSSICA ALVES GRISMINO SARAIVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101732, para exercer em substituição a função
gratifi cada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento do titular, RAI-
MUNDO RODRIGUES ROSA NETO, no período de 10 a 24-01-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 739031
PORTARIA Nº 37.732, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2021 – DILP,
protocolizado sob o Expediente nº 015514/2021,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALCINDO CARMO DAMASCENO
BANDEIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100425, para
exercer a função gratifi cada de Coordenador de Administração Predial, a
partir de 01-01-2022.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 06 de dezembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 739272
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 19/2021
DATA ASSINATURA: 06/12/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de um conjun-
to de licenças perpétuas de software da empresa Microsoft, contemplando
produtos sem Software Assurance, com Software Assurance e Renovação de
Software Assurance, destinado à ampliação e modernização dos produtos uti-
lizados em equipamentos Servidores, Estação de Trabalho e Notebooks do
TCE/PA referente ao Lote 01 do Pregão Eletrônico nº 05/2021.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A
CNPJ Nº: 02.558.157/0001-62
VALOR: R$ 2.542.086,80
VIGÊNCIA: 06/12/2021 até 06/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 7.628 - Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
44.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 739071
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20/2021
DATA ASSINATURA: 06/12/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de um con-
junto de licenças perpétuas de software da empresa Microsoft, contem-
plando subscrições/assinatura anual de software e serviços em Nuvem,
referente ao Lote 02 do Pregão Eletrônico nº 05/2021.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A
CNPJ Nº: 02.558.157/0001-62
VALOR: R$ 2.929,35
VIGÊNCIA: 06/12/2021 até 06/12/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 7.628 - Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
44.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 739076
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, HOMOLOGA os procedimentos e o resultado do Pregão Eletrônico
nº 13/2021, tendo como objeto contratação de empresa especializada no
fornecimento de licenciamento para o software Vmware Horizon View para
provimento de infraestrutura de Virtualização de Desktops para este Tribu-
nal, conforme especifi cações do Edital, tendo como vencedora, a empresa
DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 03.535.902/0002-00, no valor de R$ 592.000,00 (Quinhen-
tos e noventa e dois mil reais), para efeitos legais.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2021.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 739102
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.726, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 59/2021- da Comissão Permanente de Ava-
liação de Desempenho, anexo ao Expediente nº 522866/2020;